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elektronového mikroskopu. Popisujeme tvorbu sloupcovitých struktur z kovů, kompozitů kov-

plazmový polymer a plazmový polymer. Charakterizujeme vliv depozičních podmínek na

povrchovou drsnost za pomoci AFM. Určujeme chemickou strukturu kompozitních a plazmově
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1 Teoretický úvod

1.1 Úvod

První zmínky o depozici tenkých vrstev pocházejí z 19. století. Větší zájem o tenké vrstvy

lze datovat až od zacatku století dvacátého zejména od třicátých let tohoto století. Rozsáhlejší

výzkum tenkých vrstev a především vrstev plasmových polymerů nastal od padesátých let

minulého století. V současnosti se výzkum zaměřuje kromě modifikace chemického složení

povrchů i na kontrolu jejich morfologie. Změnou drsnosti povrchu na mikro a nanoúrovni se

mohou významně měnit vlastnosti povrchu při stejném chemickém složení. Významný vliv má

povrchová drsnost především na smáčivost povrchu. Změnou drsnosti je možné dosáhnout

smáčivostí, které nelze dosáhnout pouze úpravou chemických vlastností povrchu [1, 2]. Možnost

kontrolovaně vytvářet nanoobjekty v celém objemu tenké vrstvy může významně měnit například

optické vlastnosti vrstvy [3], nebo ovlivnit biokompatibilitu [4].

1.2 Postup růstu tenké vrstvy

Po zahájení depozice odpařované nebo odprašované atomy dopadají na podložku, kde

adsorbují a kondenzují na energeticky výhodných místech a vytvářejí zde nukleační centra

(jádra). Vytváří se struktura jader, která pohlcují dopadající materiál a vzájemně se slévají,

nicméně jejich počet stále roste. Tato fáze se nazývá nukleace. Zanedlouho se nasytí hustota jader

a začíná docházet k jejich úbytku spojováním. Nastává fáze zvaná koalescence. Slévání může

zcela vyčistit některé oblasti podložky, na nichž pak může opět probíhat nukleace. Koalescence

pokračuje, dokud se nevytvoří jednolitá vrstva prostoupená kanálky. Ty se další depozicí rovněž

zaplňují a nakonec je podložka zcela pokryta. V závislosti na parametrech jako teplota podložky,

tlak během depozice a materiál podložky a vrstvy dochází k růstu vrstvy v jednom z následujících

módů (obr. 1).

1. ostrůvkový

2. po vrstvách

3. Stranski-Krastanov (kombinace 1. a 2.)
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Obr. 1: Módy růstu tenké vrstvy, převzato z [5]

K ostrůvkovému růstu dochází, pokud jsou částice deponovaného materiálu k sobě silně

vázány oproti jejich vazbě k podložce. Naproti tomu růst po vrstvách vyžaduje silnou vazbu

k podložce. Jak se postupně tvoří vrstvy, vazba k předcházející vrstvě postupně slábne až

k hodnotě vazby v deponovaném materiálu. Tento pokles musí být pro zachování vrstevného

růstu monotónní. Monotónnost lze narušit defekty ve vrstvě a růst pak přejde do modu 3

Stranski-Krastanov, který je kombinací obou předchozích. Výsledkem jsou ostrůvky na

vrstevnaté struktuře.

1.3 Depozice pod úhlem

Postup růstu tenké vrstvy popsaný výše platí pro situaci kde je kolmice k podložce

rovnoběžná se směrem dopadajících částic. Jiná situace nastane, pokud se podložka nakloní o

dostatečný úhel α mezi kolmicí a převažujícím směrem dopadajících částic viz obr. 2.
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Obr. 2: Příklad depozičního systému pro šikmou depozici

Fáze nukleace probíhá přibližně stejně jako v případě kolmého dopadu, protože jádra jsou

zpočátku nízká. Jak jádra postupně rostou, vytváří se za nimi dopadový stín, kam nemohou žádné

částice dopadat (obr. 3). Tento jev se nazývá samostínění. Takto se vytvoří oblasti přednostního

růstu na větších jádrech. Při splnění jistých podmínek, popsaných níže, roste vrstva pouze

v oblastech původních jader a vytváří se sloupcová struktura. Sloupce rostou do směru

dopadajícího materiálu, ale jejich sklon vyjádřený úhlem β je vždy o něco menší než úhel dopadu

α. Nejjednodušší pravidlo platící pro vrstvy ze zóny 1 strukturálního zónového diagramu (viz

níže) je, jak uvádí [6], empirické tangentové pravidlo

 tantan2  (1)

kde β je úhel růstu sloupců a α je úhel dopadu částic. Oba úhly se měří od kolmice k substrátu.

Tangentové pravidlo uspokojivě popisuje úhel sloupců pro depoziční úhly do asi 60°, nicméně

pro α→90° vychází β→90°, což odporuje pozorování. Protože bylo pravidlo odvozeno empiricky

a jen pro úzký soubor měření, nelze očekávat dokonalou shodu. Pro vyšší dopadové úhly existují

další empiricky odvozená pravidla, z nichž některá jsou uvedena v práci [6]. S rozumně složitým,

teoreticky odvozeným vztahem popisujícím vztah úhlu dopadu k úhlu růstu sloupců v celém

úhlovém oboru přišli autoři [6]. Jejich model je založený pouze na geometrické představě dopadu

částic při uvážení povrchové relaxace. Autoři představují celou řadu vztahů odvozených pro

různé podmínky, nicméně nejobecnější vztah je

substrát
naklopitelný držák
vzorku s možností
otáčení

zdroj deponovaného
materiálu
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který platí pro případ, kdy je povolená difúze částic po povrchu jednoho sloupce, ale ne mezi

sloupci. To je dobře splněno pro nízké teploty substrátu (ve vztahu k teplotě tání deponovaného

materiálu). Podrobně jsou výpočty a další vztahy zpracovány v [6].

Obr. 3: Geometrická představa samostínění, převzato z [7]

O vlivu samostínění na strukturu vrstev se ví již poměrně dlouhou dobu. Například J. A.

Thornton v roce 1977 [8] navrhl strukturálně zónový diagram, zahrnující teplotu podložky,

pracovní tlak v aparatuře, objemovou a povrchovou difúzi a samostínění (obr. 4). Dlouhou dobu

však bylo samostínění opomíjeno nebo považováno za obtěžující. Některé práce jako například

[9] se zabývaly využitím sloupcových vrstev pro přípravu vysoce porézních vrstev s využitím

například pro chemické senzory nebo magnetická záznamová zařízení. V roce 1995 K. Robbie a

kol. [10] během přípravy a studia vysoce porézních vrstev připravili zig-zag sloupcovou

strukturu, což byl jeden z prvních případů cílené přípravy tvarovaných sloupců. Do té doby byla

známá pouze depozice z jednoho zdroje pod pevným úhlem, což mělo za následek sloupce

skloněné do směru depozice nebo ze dvou stejných zdrojů za vzniku sloupců kolmých

k podložce. Pokud se ale deponuje střídavě z různých stran nebo se s podložkou definovaně otáčí,

lze připravit sloupce libovolného tvaru omezeného jen faktem, že sloupce musí růst vzhůru,

respektive růst musí pokračovat ve směru od substrátu. Takto je možné připravit cik-cak, různé

druhy spirál, vlnovkovité sloupce, atd. [11, 12, 13, 14].
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Obr. 4: strukturální zónový diagram, kde Tm je teplota tání deponovaného materiálu, převzato z [8]

Příprava mikro a nanostrukturovaných vrstev na základě samostínění při depozici pod

úhlem vyžaduje, co nejvíce rovnoběžný svazek deponovaných částic s minimálním úhlovým

rozdělením. Pokud je úhlové rozdělení příliš široké, zruší se směrovost depozice a samostínění

zaniká, protože částice přilétající pod menším úhlem (měřeno od kolmice k podložce) mají vyšší

depoziční rychlost [15]. To je při zanedbání méně významných jevů jako závislost koeficientu
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odrazu na úhlu dopadu způsobeno především faktem, že při vyšším depozičním úhlu klesá

hustota příchozího toku podle kosinového pravidla

cos0II  (3)

kde I0 je tok částic při kolmé depozici. Z toho důvodu se jeví proces napařování pro směrovou

depozice vhodnější než naprašování (popsáno níže). Dostatečně malou vypařovací lodičku

v rozumné vzdálenosti od podložky je totiž možné považovat za téměř bodový zdroj, jehož

úhlové rozdělení depozice je lokálně velmi úzké. Napařování se navíc provádí ve vysokém

vakuu, kde nedochází k rozptylu na pracovním plynu. Naproti tomu při naprašování je nutné mít

terč o velikosti několika centimetrů a v komoře musí být určitý tlak udržující výboj. Jak ale

ukázal Sit a kol. [15], lze vytvořit podmínky pro směrovou depozici i při naprašování. Nezbytný


[…]


z titanových sloupců, takže ji na obr 39b nelze rozeznat. V případě vzorku PP06 byla titanová

vrstva deponována pod +70°, zatímco polymerní pod -70°. Jak je vidět z obr. 39c, roste vrstva

150 nm zleva doprava (titan), poté 80 nm zprava doleva (polymer). Zbývajících 350 nm je vrstva

kompaktní bez jakékoliv viditelné struktury, což je zřejmě následek přehřátí substrátu v důsledku

odpařování terče. Údaje o tloušťkách vrstev jsou získané ze SEM a AFM. V případě vzorku PP07

byla pomocí AFM změřena tloušťka titanové mezivrstvy a celé vrstvy a tloušťka polymeru byla

stanovena z jejich rozdílu.
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a)

b)

povrch

sloupcová uhlíková
vrstva

titan

substrát

c)

povrch

nesloupcová
uhlíková vrstva

sloupcová uhlíková
vrstva

titan

substrát

Obr. 39: Vrstvy z polypropylenového terče a) na skle, kde vodorovná červená linka naznačuje rovinu položky a
šikmá úhel růstu skloněné struktury; b) na titanových sloupcích, kde vodorovné zelené linky naznačují od spodu
rozhraní substrát-titan, titan-uhlíková vrstva, uhlíková vrstva-povrch; c) na titanových sloupcích, kde vodorovné

zelené linky naznačují od spodu rozhraní substrát-titan, titan-sloupcová uhlíková vrstva, sloupcová uhlíková vrstva-
kompaktní uhlíková vrstva, kompaktní uhlíková vrstva-povrch
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Vzorky PP06 a PP07 byly podrobeny FTIR spektroskopii. K tomuto účelu byla část

substrátu pokryta hladkou vrstvou zlata, na níž nebyla přítomna titanová sloupcová vrstva. Lze

tedy očekávat, že polymerní vrstva na zlatém substrátu bude hladká a tudíž bude méně

zoxidovaná, než vrstva na titanu. Spektrum ze vzorku s titanovými sloupci se nepodařilo získat,

zřejmě kvůli nízké odrazivosti. Spektrum vzorku PP06 je na obr. 40a, spektrum vzorku PP07 je

na obr. 40b. Ve spektru PP06 jsou vidět především vibrace CH2 a CH3 skupin (2960 až 2870

cm-1 a 1460 až 1380 cm-1) a menší množství vibrací skupin C=O (1750 až 1500 cm-1) a O-H

(3580 až 3200). Píky pocházející od CH2 a CH3 skupin jsou dobře oddělené, což ukazuje spíše na

klasický polymer než plasmový. Předpokládáme, že je to důsledek vypařování terče a vzdálenosti

substrátu od zóny plazmatu. Spektrum vzorku PP07 ukazuje rovněž vibrace pocházející od

skupin CH2 a CH3, píky pocházející od C=O a O-H jsou ale mnohem výraznější. Protože jak je

zmíněno výše, plasmový polymer na PP07 má ve sloupcové formě pouze 60 nm, v nesloupcové

na zlatém substrátu zřejmě méně. Naproti tomu v případě PP06 má polymerní vrstva tloušťku

430 nm. Pokud bychom předpokládali stejnou povrchovou oxidaci, bude její projev ve spektru

tenčí PP07 výraznější. Kvůli malé tloušťce je také ve spektru PP07 přes vyšší počet skenů velké

množství šumu, který znesnadňuje interpretaci. Nicméně lze potvrdit výskyt chemických skupin

odpovídajících plasmovému polymeru získaného z polypropylenového terče.
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a)

b)

Obr. 40: Infračervené spektrum uhlíkových vrstev: a) částečně vypařovaný PP06; b) rozprašovaný PP07
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 Rovněž byla změřena XP spektra, která prokázala, že vrstvy obsahují především C-C

resp. C-H vazby (285,0 eV). Spektra byla fitována podobně jako v případě kompozitních vrstev,

s vyloučením sloučenin titanu. Ve spektru uhlíku ve všech případech zcela převažuje pík

odpovídající C-C, a ve směru k vyšším energiím má každé spektrum vzhledem k hlavnímu píku

nevýrazný vysokoenergetický chvost odpovídající oxidům, viz obr. 41. V přehledovém spektru je

vidět pouze uhlík a kyslík přičemž kyslíku je v povrchové vrstve cca 18%.

a) b)

Obr. 41: Uhlíkové XP spektrum uhlíkových vrstev a) částečně vypařovaný PP06; b) rozprašovaný PP07
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5 Závěry

 Optimalizovali jsme nízkotlaký magnetron pro směrovou depozici při 0,08 Pa a výše a

ověřili jsme směrovost depozice.

 Připravili jsme sloupcové tenké vrstvy z molybdenu magnetronovým naprašováním ve

stejnosměrném režimu.

 Ukázali jsme, že drsnost povrchu připravené vrstvy silně závisí na úhlu depozice.

 Ověřili jsme, že v oboru tlaků 0,08 až 0,28 Pa nezávisí drsnost povrchu na pracovním

tlaku.

 Ověřili jsme, že úhel růstu sloupců závisí na úhlu depozice i na pracovním tlaku.

 Vzorky s větší povrchovou drsností se jeví tmavší.

 Elektrický odpor vrstev prudce roste s rostoucím úhlem depozice.

 Ověřili jsme, že směr růstu sloupců sleduje směr depozice a připravili jsme zig-zag

strukturu.

 Připravili jsme sloupcové kompozitní vrstvy Ti/plasmový polymer stejnosměrným

naprašováním z titanového terče ve směsi Ar/hexan a při koncentracích hexanu 0 až 4,9%

a srovnali jsme výsledky s vrstvami připravenými pomocí běžného magnetronu.

 Připravili jsme sloupcové plazmově polymerní vrstvy radiofrekvenčním rozprašováním

polypropylenového terče depozicí na sloupcovitou titanovou vrstvu.
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