Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Nanostrukturované vrstvy na bázi plazmových polymerů

Jazyk práce: česky

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Pavel Solař

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika

Oponent/opONENTI:

Členové komise: **Předseda** prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc. MFF UK
Místopředseda doc. RNDr. Petr Chvosta, CSc. MFF UK (nepřítomen)
Experti MŠMT doc. RNDr. Jiří Fišer, CSc. PřF UK (nepřítomen)
RNDr. Ladislav Pivec, CSc. FGUAV (nepřítomen)
Členové prof. RNDr. Jan Hála, DrSc. MFF UK
prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc. MFF UK
prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc. MFF UK

Datum jednání komise: 29.2.2012

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc., v.r.